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Trenčiansky samosprávny kraj (ďalej len TSK) má v súlade so zákonom č. 56/2012 Z. z. o cestnej 
doprave v znení neskorších predpisov a nariadení EÚ uzatvorené s dopravcami zmluvy o službách   
vo verejnom záujme vo vnútroštátnej pravidelnej autobusovej doprave – prímestskej autobusovej 
doprave.  
Zmluvou o výkone vo verejnom záujme vo vnútroštátnej pravidelnej autobusovej doprave – 
prímestskej autobusovej doprave zo dňa 30.10.2009 v znení  dodatkov (ďalej len Zmluva) sa zmluvní 
dopravcovia zaviazali poskytnúť samosprávnemu kraju dopravné výkony v prímestskej autobusovej 
doprave a samosprávny kraj sa zaviazal poskytnúť zmluvným dopravcom náhradu preukázanej straty 
(ďalej len príspevok). 
Prímestskú autobusovú dopravu na území TSK vykonávali v roku 2019 na základe Zmluvy, resp. 
dodatku pre rok 2019 a v súlade so schválenými cestovnými poriadkami dvaja zmluvní dopravcovia - 
SAD Prievidza a. s. a SAD Trenčín, a. s.. 
Uznesením Zastupiteľstva TSK č. 188/2018 zo dňa 26.11.2018 bol schválený Rozpočet TSK na roky 
2019-2021, v ktorom bola schválená výška príspevku (náhrady predpokladanej straty)                      
pre zabezpečenie služieb vo verejnom záujme v prímestskej autobusovej doprave v celkovom objeme 
22 000 000,00 eur. 
Uznesením Zastupiteľstva TSK č. 276/2019 zo dňa 06.05.2019 bola schválená 1. zmena Rozpočtu 
TSK na roky 2019-2021 a zároveň navýšenie rozpočtu bežných výdavkov na úseku cestnej dopravy 
o 4 885 082,00 eur za účelom úhrady neuhradenej preukázanej straty za služby vo verejnom záujme 
v prímestskej autobusovej doprave za IV. štvrťrok 2018, resp. rok 2018.  
Celkový objem rozpočtovaných finančných prostriedkov pre zmluvných dopravcov na rok 2019 
predstavoval 26 885 082,00 eur (viď Tabuľka č. 1). 
 
Tabuľka č. 1 
Prehľad  – schválený Rozpočet TSK na rok 2019  - Cestná doprava        

 
 

Zmluvný 
dopravca 

 
 
 
 

 
Predpokladaná 

strata 
na rok 2019 

návrh 
dopravcov 

 
 
 

Dodatok 
pre rok 2019*)  

                   
Schválený Rozpočet TSK na rok 2019 

Preddavky 
na náhradu 

predpokladanej  
straty 

na rok 2019 

1. zmena 
RozpočtuTSK 

na rok 
2019**) 

Bežné 
výdavky 

Rozpočet 
TSK  

rok  2019 
(spolu) 

SAD Prievidza  a. s.  7 930 189,00 7 400 000,00 7 400 000,00 1 858 988,00 9 258 988,00 

SAD Trenčín, a. s.  14 997 227,00 14 600 000,00 14 600 000,00 3 026 094,00 17 626 094,00 

SPOLU 22 927 416,00 22 000 000,00 22 000 000,00 4 885 082,00 26 885 082,00 

Poznámka:  
*) Dodatok pre rok 2019 = Predpokladaná strata  - výška príspevku na rok 2019 schválená v Rozpočte TSK na rok 2019; 
**)  1. zmena Rozpočtu TSK na rok 2019 = výška neuhradenej preukázanej straty za rok 2018.  

 
Dodatkom č. 14 zo dňa 21.08.2019, resp. Dodatkom č. 17 zo dňa 21.08.2019 bol dohodnutý objem 
dopravných výkonov (tarifné kilometre) a výška príspevku na vykrytie predpokladanej straty       
za poskytovanie služieb vo verejnom záujme v roku 2019 pre zmluvných dopravcov nasledovne:  

 
Tabuľka č. 2 

Prehľad  – Výška príspevku na vykrytie predpokladanej straty pre rok 2019 podľa zmluvných 
dopravcov (dodatok pre rok 2019)       

 
Zmluvný dopravca 

 
 

Objem dopravných 
výkonov/ 

Tarifné kilometre 
(km) 

Výška príspevku             
na vykrytie 

predpokladanej straty 
pre rok 2019 

(eur) 

SAD Prievidza  a. s.  7 986 434 7 400 000,00 

SAD Trenčín, a. s.  14 215 827 14 600 000,00 

SPOLU 22 202 291 22 000 000,00 
Spracoval: oddelenie verejnej dopravy na základe dodatkov pre rok 2019 
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Bežné transfery rozpočtované na rok 2019 vo výške 26 885 082,00 eur boli  čerpané v roku 2019 
v celkovom objeme 26 869 174,00 eur (čo predstavuje plnenie na 99,99 %, resp. na 100,00 %) 
vrátane úhrady neuhradenej preukázanej straty za  rok 2018 vo výške 4 869 174,00 eur.  
 
Tabuľka č. 3 

Prehľad čerpania finančných prostriedkov – bežné výdavky z Rozpočtu TSK na rok 2019           
 

Zmluvný dopravca 
 

Schválený 
Rozpočet TSK 
2019 vrátane  

predpokladanej 
straty r. 2018 

 
Bežné výdavky  

(poskytnuté 
mesačné 

preddavky) 
podľa dodatku     

pre rok 2019*) 

 
Zúčtovanie 
preddavkov  

za  
I. až III. 

Q.2019**) 

 
Úhrada 

neuhradenej 
preukázanej 

straty za 
IV.Q.2018***) 

Čerpanie 
bežných 
výdavkov  

z Rozpočtu 
TSK  

celkom  

SAD Prievidza a. s.  9 258 988,00 5 972 614,00 1 427 386,00 1 858 830,00 9 258 830,00 

SAD Trenčín, a. s. 17 626 094,00 11 537 079,00 3 062 921,00 3 010 344,00 17 610 344,00 

Spolu 26 885 082,00 17 509 693,00 4 490 307,00 4 869 174,00 26 869 174,00 

Poznámka: 
*)    poskytnuté bežné výdavky = poskytnuté mesačné preddavky za január až október 2019;  
**)   zúčtovanie preddavkov za I. až III. štvrťrok 2019 = finančné vyrovnanie jednotlivých štvrťrokov v súlade so Zmluvou; 
***) zrealizovaná úhrada neuhradenej preukázanej straty z poskytovania služieb za rok 2018 (v zmysle Uznesenia č.276/2019 

zo dňa 06.05.2019) v súlade so Zmluvou.  

 
SAD Trenčín, a. s.  
 
1) Porovnanie predpokladu roku 2019 so skutočnosťou roku 2019: 

 
Tabuľka č. 4 
Vybrané  ukazovatele (skutočnosť 2018, predpoklad/skutočnosť rok 2019) 

SAD Trenčín, a. s. 
Skutočnosť 

2018 
Predpoklad 

2019 
Skutočnosť 

2019 

Rozdiel 
predpoklad -
skutočnosť 

Plnenie 

% 

Nafta (eur) 3 801 847,00 3 226 431,00 3 789 283,00 +562 852,00 117,4 

Mzdy a odvody (eur) 8 077 201,00 8 376 142,00 8 970 400,00 +594 258,00 107,0 

Opravy (paušál/mesiac) (eur) 1 692 031,00 1 551 103,00 1 681 728,00 +130 625,00 108,4 

Odpisy (eur) 3 358 654,00 3 981 083,00  3 789 292,00 -191 791,00 95,2 

Cestovné/stravné (eur) 467 899,00 485 626,00 501 521,00 +15 895,00 103,3 

Ostatné náklady (eur)  3 107 864,00 3 046 730,00 3 837 372,00 +790 642,00 125,9 

Prevádzková a správna réžia (eur) 1 357 108,00 1 251 761,00 1 552 362,00 +300 601,00 124,0 

EON  (eur) 21 862 604,00 21 918 876,00 24 121 958,00 +2 203 082,00 110,0 

EON vr. primeraného zisku (eur) 22 955 734,00  23 014 820,00 25 308 209,00  +2 293 389,00 110,0 

Výnosy spolu (eur) 7 524 310,00 8 017 593,00 7 525 511,00 -492 082,00 93,9 

Tržby z cestovného (eur) 7 503 344,00 7 800 000,00 7 481 883,00 -318 117,00 95,9 

Tržby ostatné (eur) 20 966,00 217 593,00 43 628,00 -173 965,00 20,1 

Preukázaná strata (eur)  -15 431 424,00 -14 997 227,00 -17 782 698,00 +2 785 471,00 118,6 

Poskytnutý príspevok (eur) 12 421 080,00 14 600 000,00 14 600 000,00 - 100,0 

Neuhradená preukázaná strata (eur) -3 010 344,00 -397 227,00 -3 182 698,00 +2 785 471,00  

Počet prepravených osôb (osoby) 14 299 562 14 161 450 14 060 689 -100 761 99,29 

Nákup autobusov (ks) 25 40 0 -40  

Spracoval: oddelenie verejnej dopravy na základe podkladov SAD Trenčín, a. s., zúčtovania preddavkov náhrady preukázanej straty 

 
Výšku preukázanej straty z poskytovania služieb vo verejnom záujme za rok 2019 u zmluvného 
dopravcu SAD Trenčín, a. s. ovplyvnilo prekročenie ekonomicky oprávnených nákladov (ďalej len 
EON) o 2 209 136,00 eur a nižšie plnenie skutočných výnosov o 492 082,00 eur oproti 
predpokladanému odhadu. 
 
Vyššie skutočne vykázané EON v roku 2019 v porovnaní s predpokladom na rok 2019 sú: 
 

- Spotreba pohonných látok - vyššia priemerná cena nafty v roku 2019 o 0,165 eur/liter oproti 
predpokladanej cene mala vplyv na vyššie náklady na spotrebu pohonných látok o 562 852,00 
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eur pri dodržaní priemernej spotreby nafty na 100/km. Ročná spotreba nafty bola v roku 2019 
v objeme 3 771 072 litrov. 

- Náklady na priame mzdy a odvody - plnenie dohodnutej priemernej mzdy vodičov, t. j. 
vyššie náklady na priame mzdy a odvody vodičov o 594 258,00 eur oproti predpokladanému 
odhadu. Predpoklad navýšenia priemernej mzdy vodičov v roku 2019 o 10 % je v súlade 
s platnou kolektívnou zmluvou Dopravcu. 

- Náklady na opravy a udržiavanie sú oproti predpokladu vyššie o 130 625,00 eur z titulu 
úpravy sadzby za ubehnutý kilometer v dôsledku potvrdenej miery inflácie pre rok 2019.  

- Ostatné náklady sú vyššie o 790 642,00 eur oproti predpokladu z dôvodu zvýšenia 
niektorých nákladov, s ktorými Dopravca pri tvorbe predpokladu pre rok 2019 neuvažoval.     
Ide o náklady najmä: 

a) sociálne náklady sú vyššie o 83 626,00 eur (odchodné vodičov do dôchodku 
a odstupné vodičov, zvýšenie nákladov z dôvodu PN, náklady spojené s príspevkom 
na rekreáciu zamestnancov), 

b) vyššie náklady na spoje, poštovné, dátové prenosy, wifipripojenie o 35 478,00 eur,  
c) náklady za vstupy/spoje na autobusové stanice – vyššie náklady o 542 258,00 eur 

z titulu zvýšenia sadzieb za vstupy na autobusové stanice od 01.01.2019,  
d) náklady na STK, emisné kontroly, lekárske prehliadky (v zmysle platnej legislatívy) 

zvýšené o 28 807,00 eur, 
e) náklady na ostatné služby sú vyššie o 108 680,00 eur najmä – náklady na ochranu 

majetku SBS, náklady spojené s prevozom tržieb do banky, náklady na opravu 
tachografov a pod..  

- Náklady na prevádzkovú a správnu réžiu vyššie oproti predpokladu o 300 601,00 eur               
z dôvodu  zvýšenia priemernej mzdy THP zamestnancov (zvýšenie priemernej mzdy o 8% 
v súlade s platnou kolektívnou zmluvou Dopravcu), ktorí sú zaradení do prímestskej 
autobusovej dopravy, náklady na odchodné THP zamestnancov a náklady spojené s výkonom 
prepravných kontrol v priebehu roka 2019 (činnosť revízorov).  

 
Nižšie plnenie predpokladaného objemu výnosov o 492 082,00 eur. V celkovom plnení 
predpokladaného objemu výnosov sa negatívne prejavilo: 
 

- poklesom tržieb z cestovného o 318 117,00 eur, 
- nižším počtom prepravených osôb o 100 761 osôb  oproti predpokladanému počtu (plnenie    

na 99,3 %), 
- úbytkom tržieb z cestovného o 28 400,00 eur na spoločnom dopravnom území v meste 

Trenčín  z dôvodu rozdielnosti tarify, čo znamená, že prepravení cestujúci využili v rámci 
dopravy mesta nižšiu tarifu MHD oproti tarife prímestskej dopravy,  

- úbytkom tržieb z cestovného o 17 993,00 eur v dôsledku zapojenia Trenčianskeho 
samosprávneho kraja do Európskeho týždňa mobility, kedy sa plne platiaci cestujúci 
prepravovali za zľavnené cestovné - zľava bola 10 %, resp. 20 % v závislosti od spôsobu 
platby a v závislosti od tarifných kilometrov, 

- úbytkom tržieb v prímestskej autobusovej doprave o 1 747 tis. eur z titulu poskytovaných zliav. 
 
 
2) Porovnanie skutočnosti výšky EON a výnosov v roku 2019 so skutočnosťou s rokom 2018: 
 
Výška EON bola v roku 2019 v porovnaní s rokom 2018 vyššia o 2 265 408,00 eur, čo predstavuje 
nárast o 10,3 %.   
 
Výšku EON v roku 2019 v porovnaní s rokom 2018 ovplyvnili predovšetkým: 

- vyššie náklady na priame mzdy a odvody o 893 199,00,00 eur z dôvodu navýšenia 
priemernej mzdy vodičov o 10 % oproti priemernej mzde vodičov dosiahnutej v roku 2018 
a tým plnenie kolektívnej zmluvy Dopravcu, 

- vyššie náklady na odpisy o 430 638,00,00 eur – dôvodom je nákup a zaradenie 25 nových 
autobusov v roku 2018, 

- vyššie náklady na gumové obruče o 23 119,00 eur v závislosti od ubehnutých kilometrov     
a z titulu úpravy sadzby v roku 2019 vzhľadom na infláciu zverejnenú ŠÚ SR, 
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- vyššie náklady na cestovné/stravné o 33 622,00 eur z dôvodu zákonnej úpravy výšky 
sadzby v súlade  s platnou legislatívou (cestovné je vyplácané v súlade s opatrením MPSVaR 
SR v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších 
predpisov),   

- vyššie ostatné náklady o 729 508,00 eur najmä: 
a) náklady za vstupy na autobusové stanice o 550 960,00 eur z dôvodu úpravy/zvýšenia  

sadzieb za vstupy na jednotlivé autobusové stanice od 01.01.2019, 
b) náklady na spoje, poštovné, dátové prenosy a wifipripojenie o 24 073,00 eur 

z dôvodu zavedenia wifipripojenia do ostatných autobusov, 
c) náklady na STK a emisné kontroly, školenie vodičov vyššie o 11 163,00 eur (služby 

vykonané v zmysle platnej legislatívy), 
d) náklady spojené s nájmom kancelárskych priestorov, nocovní, parkovacích miest, 

náklady spojené s opravou tachografov vyššie o 39 910,00 eur (v roku 2019 úprava 
sadzieb za nájom), 

e) sociálne náklady vyššie o 32 430,00 eur spojené s poskytnutým príspevkom             
na rekreáciu zamestnancov, 

- vyššie náklady na prevádzkovú a správnu réžiu o 195 254,00 eur oproti roku 2018. 
Dôvodom vyšších nákladov je zvýšenie priemernej mzdy THP zamestnancov a s tým spojené 
náklady na odvody z miezd (zvýšenie priemernej mzdy o 8% v súlade s platnou kolektívnou 
zmluvou Dopravcu), ako i vyššie sociálne náklady spojené s poskytnutým príspevkom           
na rekreáciu THP–zamestnancov.  

 
Dopravca v roku 2019 vykázal objem výnosov takmer na rovnakej úrovni ako v roku 2018. 
 
Na výšku výnosov v roku 2019 mali vplyv tržby z cestovného a ostatné výnosy a to: 
 

- nižšie tržby z cestovného o 21 461,00 eur oproti roku 2018 v závislosti od počtu prepravených 
osôb. Uvedený medziročný pokles tržieb z cestovného súvisí aj s úbytkom tržieb v rámci 
vytvoreného spoločného dopravného územia v meste Trenčín o 28 tis. eur, čo znamená, že 
prepravení cestujúci využili v rámci dopravy nižšiu tarifu MHD oproti tarife prímestskej 
dopravy. 
V roku 2019 bolo prepravených o 238 873 osôb menej oproti predchádzajúcemu           
obdobiu. Najväčší pokles bol zaznamenaný v skupine plne platiacich cestujúcich a v skupine 
„žiaci a študenti“, 

- vyššie ostatné výnosy o 22 662,00 eur z dôvodu predaja odpísaných a vyradených autobusov 
podľa znaleckého posudku. 

 
Tabuľka č. 5 
Prehľad vývoja ukazovateľov – EON, tržby z cestovného, počet prepravených osôb za roky 2013 – 2019 

 SAD Trenčín, a. s.  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Ekonomicky oprávnené náklady (eur)  21 947 610 21 337 250 19 032 576 18 955 498 20 250 386 21 862 604 24 121 958 

Tržby z cestovného (eur) 9 857 481 9 279 174 8 675 600 8 171 746 7 803 524 7 503 344 7 481 883 

Prepravené osoby  (počet osôb) 17 555 751 16 567 012 15 894 264 15 214 525 14 599 433 14 299 562 14 060 689 

Spracoval: oddelenie verejnej dopravy na základe podkladov Dopravcu  

 
Základné ukazovatele – SAD Trenčín, a. s. – EON, tržby z cestovného, počet prepravených osôb        Graf č.1 
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SAD Prievidza a. s.  
 
 
3) Porovnanie predpokladu roku 2019 so skutočnosťou roku 2019 
 
Tabuľka č. 6 
Základné ukazovatele (skutočnosť 2018, predpoklad/skutočnosť 2019): 

SAD Prievidza a. s. 
Skutočnosť 

2018 
Predpoklad 

2019 
Skutočnosť 

2019 

Rozdiel  
 

predpoklad -
skutočnosť 

Plneni
e % 

Nafta (eur) 2 085 392,00 1 760 659,00 2 145 030,00 +384 371,00 121,8 

Mzdy a odvody (eur) 3 670 047,00 4 169 108,00 3 964 080,00 -205 028,00 95,1 

Opravy (paušál/mesiac) (eur) 1 088 379,00 986 100,00 1 359 275,00 +373 175,00 137,8 

Odpisy (eur) 2 806 097,00 2 156 472,00 2 157 018,00 +546,00 100,0 

Cestovné/stravné (eur) 281 258,00 285 415,00 301 258,00 +15 843,00 105,55 

Ostatné náklady (eur)  1 396 603,00 1 401 375,00 1 634 275,00 +232 900,00 116,6 

Prevádzková a správna réžia  1 021 066,00 1 019 248,00 1 131 353,00 +112 105,00 111,8 

EON  (eur) 12 348 842,00 11 778 377,00 12 692 289,00 +913 912,00 107,8 

EON vr. primeraného zisku (eur) 12 966 126,00 12 367 296,00 13 328 739,00 +961 443,00 107,8 

Výnosy spolu (eur) 3 998 376,00 4 437 107,00 3 987 866,00 -449 241,00 89,9 

Tržby z cestovného (eur) 3 924 544,00 4 426 815,00 3 957 865,00 -469 531,00 89,4 

Tržby ostatné (eur) 73 832,00 10 292,00 30 582,00 +20 290,00 297,1 

Preukázaná strata (eur)  -8 967 750,00 -7 930 188,00 -9 330 832,00 +1 400 644,00 117,6 

Poskytnutý príspevok (eur) 7 108 920,00 7 400 000,00 7 400 000,00  100,0 

Neuhradená preukázaná strata (eur) -1 858 830,00 -530 188,00  -1 930 832,00 +1 400 644,00  

Počet prepravených osôb (osoby) 7 357 575 7 003 500 6 918 836 -84 664 98,8 

Nákup autobusov (ks) 0 0 0 0  

Spracoval: Oddelenie verejnej dopravy na základe podkladov SAD Prievidza a. s. - Zúčtovania preddavkov náhrady preukázanej straty 

 
Výšku preukázanej straty z poskytovania služieb vo verejnom záujme za rok 2019 u zmluvného 
dopravcu SAD Prievidza a. s. ovplyvnili vyššie ekonomicky oprávnené náklady (ďalej len EON)    
o 913 912,00 eur a nižšie plnenie celkových výnosov o 449 241,00 eur oproti predpokladanému 
odhadu. 
 
Vyššie skutočne vykázané EON v roku 2019 v porovnaní s predpokladom na rok 2019 sú: 
 

- Spotreba pohonných látok – vyššie náklady na spotrebu nafty o 384 371,00 eur bolo 
z dôvodu vyššej priemernej ceny nafty v roku 2019 o 0,178 eur/liter oproti predpokladanej 
cene. Ročná spotreba nafty bola v roku 2019 v objeme 2 135 838 litrov. 

- Náklady na priame mzdy a odvody – dopravca  vykázal v roku 2019 nižšie náklady        
oproti predpokladanému odhadu o 205 028,00 eur i napriek plneniu priemernej mzdy vodičov, 
ktorá bola dohodnutá v kolektívnej zmluve Dopravcu.  

- Náklady na opravy a udržiavanie sú oproti predpokladu vyššie o 373 175,00 eur z titulu 
zvyšovania cien za normohodinu u externých dodávateľov, ako aj zvyšovania cien  
náhradných dielov. Uvedené zvýšenie bolo ovplyvnené aj nákladmi na opravy starších 
autobusov, u ktorých sa prejavila zvýšená poruchovosť. 

- Ostatné náklady sú vyššie o 232 900,00 eur oproti predpokladu z dôvodu zvýšenia 
niektorých nákladov, s ktorými Dopravca pri tvorbe predpokladu pre rok 2019 neuvažoval.     
Ide o náklady najmä: 

a) náklady za vstupy/spoje na autobusové stanice – vyššie náklady o 210 644,00 eur 
z titulu zvýšenia sadzieb za vstupy na autobusové stanice od 01.04.2019,  

b) náklady na STK, emisné kontroly, lekárske prehliadky, školenia vodičov zvýšené 
o 14 880,00 eur v zmysle platnej legislatívy, 

c) sociálne náklady spojené s príspevkom na rekreáciu zamestnancov sú vyššie 
o 6 673,00 eur. 

- Náklady na prevádzkovú a správnu réžiu sú vyššie oproti predpokladu o 112 105,00 eur               
z dôvodu  zvýšenia priemernej mzdy THP zamestnancov v súlade s platnou kolektívnou 
zmluvou Dopravcu. 
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Nižšie plnenie predpokladaného objemu tržieb z cestovného  o 469 531,00 eur, t. j. plnenie           
na 89,4 %. 
 
Na nedostatočné  plnenie položky „tržby z cestovného“ mal vplyv: 

- úbytok tržieb z cestovného o 9 127,00 eur z titulu zapojenia Trenčianskeho samosprávneho 
kraja do Európskeho týždňa mobility, kedy sa plne platiaci cestujúci prepravovali za zľavnené 
cestovné - zľava bola 10 %, resp. 20% v závislosti od spôsobu platby a v závislosti                 
od tarifných kilometrov, 

- nižší počet prepravených osôb o 84 664 osôb,  
- úbytok tržieb z cestovného o 937 254,00 eur z titulu poskytovaných zliav podľa tarify 

prímestskej autobusovej dopravy.  
 
 
4) Porovnanie skutočnosti výšky EON a výnosov v roku 2019 so skutočnosťou s rokom 2018: 
 
 
Výška EON bola v roku 2019 v porovnaní s rokom 2018 vyššia o 343 447,00 eur, čo predstavuje 
nárast o 2,8 %.   
 
Výšku EON v roku 2019 v porovnaní s rokom 2018 ovplyvnili predovšetkým: 
 

-  vyššie náklady na spotrebu pohonných látok o 59 638,00 eur z dôvodu vyššej priemernej     
ceny nafty v roku 2019 o 0,013 eur/liter oproti priemernej cene v roku 2018 a vyššej 
priemernej spotrebe  v litroch na 100 km,  

- vyššie náklady na priame mzdy a odvody o 294 033,00 eur z dôvodu navýšenia priemernej 
mzdy vodičov o 10 % oproti priemernej mzde vodičov dosiahnutej v roku 2018 a tým plnenie 
kolektívnej zmluvy Dopravcu, 

- vyššie náklady na opravy a udržiavanie o 270 896,00 eur z dôvodu zvýšeného počtu 
opravovaných autobusov, ktoré boli staršie ako 8 rokov a z dôvodu vyššej ceny                       
za  normohodinu externého dodávateľa opravárenských služieb v roku 2019, 

- vyššie náklady na cestovné/stravné o 20 000,00 eur z dôvodu zákonnej úpravy výšky 
sadzby v súlade  s platnou legislatívou (cestovné je vyplácané v súlade s opatrením MPSVaR 
SR v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších 
predpisov), 

- vyššie ostatné náklady o 237 672,00 eur najmä: 
a) náklady za vstupy na autobusové stanice o 202 046,00 eur z dôvodu úpravy/zvýšenia  

sadzieb za vstupy na autobusové stanice od 01.04.2019, 
b) sociálne náklady spojené s poskytnutým príspevkom na rekreáciu zamestnancov sú 

vyššie o 15 902,00 eur, 
c) náklady na STK a emisné kontroly, školenie vodičov vyššie o 8 442,00 eur (služby 

vykonané v zmysle platnej legislatívy), 
- nižšie náklady na odpisy o 649 079,00 eur z dôvodu ukončenia účtovných odpisov  

autobusov, ktoré boli zakúpené pred rokom 2010, 
- vyššie náklady na prevádzkovú a správnu réžiu o 110 287,00 eur z dôvodu úpravy 

priemernej mzdy THP zamestnancov zaradených do prímestskej autobusovej dopravy 
v súlade s platnou kolektívnou zmluvou Dopravcu.  

 
Dopravca v roku 2019 vykázal objem výnosov takmer na rovnakej úrovni ako v roku 2018. 
 
Na výšku celkových výnosov v roku 2019 mali vplyv tržby z cestovného a ostatné výnosy a to: 
 

- vyššie tržby z cestovného o 32 740,00 eur oproti roku 2018 i napriek nižšiemu počtu 
prepravených osôb o 97 046 osôb,  

- nižšie ostatné výnosy o 43 250,00 eur v dôsledku väčšieho počtu predaja vyradených 
autobusov v roku 2018. 
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Tabuľka č. 7 
Prehľad vývoja ukazovateľov – EON, tržby z cestovného, počet prepravených osôb za roky 2013 – 2019 

 SAD Prievidza a. s.  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Ekonomicky oprávnené náklady(eur) 10 516 422 10 482 781 10 386 173 10 651 498 11 530 321 12 348 842 12 692 289 

Tržby z cestovného (eur) 5 061 422 4 740 627 4 505 060 4 221 266 4 079 938 3 924 544 3 957 284 

Prepravené osoby (počet osôb) 8 728 320 8 182 067 7 863 938 7 467 866 7 220 068 7 015 882 6 918 836 

Spracoval: Oddelenie verejnej dopravy na základe podkladov od Dopravcu 
 

 
Základné ukazovatele – SAD Prievidza a. s.–EON, tržby z cestovného, počet prepravených osôb Graf č. 2 

 
 
 
 
Zhrnutie:  
 
Tabuľka č. 8 
Základné ukazovatele za rok 2019 (predpoklad/skutočnosť) podľa jednotlivých zmluvných dopravcov 

Základné ukazovatele 

 
SAD Prievidza a. s. 

 
SAD Trenčín, a. s. 

 

Rok 2019 
predpoklad  

Rok 2019 
skutočnosť 

Rok 2019 
predpoklad  

Rok 2019 
skutočnosť 

Ekonomicky oprávnené náklady (eur) 11 778 377,00 12 692 289,00 21 918 876,00 24 121 958,00 
Ekonomická cena dopravy vr. 
primeraného zisku (eur) 

12 367 295,00 13 318 698,00 23 014 820,00 25 308 511,00 

Výnosy  spolu (eur) 4 437 107,00 3 998 376,00 8 017 593,00 7 525 511,00 
      v tom: tržby z cestovného (eur) 4 426 815,00 3 957 865,00 7 800 000,00 7 481 883,00 
Predpokladaná/preukázaná strata       
zo služieb vo verejnom záujme (eur) 

-7 930 188,00 -9 330 832,00 -14 997 227,00 -17 782 698,00 

Poskytnutý príspevok 2019 (eur) 7 400 000,00 7 400 000,00 14 600 000,00 14 600 000,00 
Neuhradená preukázaná strata  -530 188,00 -1 858 830,00 -397 227,00 -3 182 698,00 
Objem ubehnutých kilometrov (km) 8 705 213 8 706 289 15 185 160 15 119 128 
Objem tarifných kilometrov (km) 7 986 434 7 980 145 14 215 827 14 135 521 
Počet prepravených osôb (osoby) 7 003 500 6 918 836 14 550 000 14 060 689 
Spracoval: oddelenie verejnej dopravy na základe podkladov zmluvných dopravcov -  zúčtovania preddavkov náhrady preukázanej straty 

 
 
Základné ukazovatele spolu (SAD Trenčín, a. s., SAD Prievidza a. s.),  ktoré ovplyvnili výšku 
preukázanej straty celkom v roku 2019: 

 
a) Nákladové položky: 
o Náklady na pohonné látky – predstavujú 16,12 % z celkového objemu EON. I napriek 

opatreniam zo strany zmluvných dopravcov, ktorí sa zamerali na kontrolu spotreby nafty, sme 
zaznamenali vyššie náklady na spotrebu pohonných látok o 19,0 % oproti predpokladu.  
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Dôvodom vyšších nákladov na spotrebu pohonných látok bola vyššia priemerná cena nafty ako 
sa predpokladalo (priemerná cena za naftu bola v roku 2019 v priemere o 0,1605 eur/liter         
bez DPH vyššia ako priemerná cena v roku 2018). Pri spotrebe 5 907 tis. litrov v roku 2019 
predstavuje zvýšenie nákladov z titulu vyššej priemernej ceny o 948 tis. eur.  

o Náklady na odpisy – predstavujú 16,15 % z celkového objemu EON. Ich výška závisí od počtu 
zakúpených autobusov a doby odpisovania. V roku 2016 sa začala druhá vlna obnovy 
vozidlového parku nákupom 60 nových autobusov, v roku 2017 nákup 55 nových autobusov 
a v roku 2018 sa realizoval nákup 25 nových autobusov. Prvá vlna obnovy vozidlového parku 
sa realizovala od roku 2005 do 2012 (v roku 2009 bolo zakúpených až 123 autobusov,             
53 autobusov v roku 2010, v roku 2011 bolo zakúpených 18 nových autobusov a 26 autobusov 
v roku 2012).  

o Náklady na opravy a udržiavanie – predstavujú 8,26 % z celkových EON. V roku 2019 sú vyššie 
o 503 750,00 eur oproti predpokladu z dôvodu zvýšenia ceny za normohodinu a sadzby           
za opravy u externých dodávateľov vzhľadom na infláciu. Uvedené zvýšenie bolo ovplyvnené aj 
nákladmi na opravy starších autobusov, s ktorými nebolo v predpokladoch uvažované.  

o Priame mzdy a odvody – sú náklady na priame mzdy a odvody vodičov v súvislosti 
s dosiahnutím mzdového rastu priemernej mzdy vodičov a jej dodržiavanie podľa kolektívnej 
zmluvy Dopravcov. Tieto náklady predstavujú  35,13 % z celkového objemu EON. Plánované 
zvýšenie priemernej mzdy vodičov (10 % oproti priemernej mzde dosiahnutej v roku 2018) si 
vyžiadalo v roku 2019 navýšenie nákladov na priame mzdy a odvody o 1 187 232,00 eur     
oproti roku 2018 a tým dodržiavanie dohodnutých podmienok so zmluvnými dopravcami                     
pri nedostatku pracovnej sily “vodič“ na trhu práce a tým zabezpečenie realizácie služieb          
vo verejnom  záujme. 

o Ostatné náklady – tvoria 17,04 % z celkového objemu EON a oproti predpokladu bolo 
zaznamenané ich zvýšenie o 1 006 646,00 eur najmä v nižšie uvedených nákladových 
položkách:  
 

a) náklady za vstupy na autobusové stanice vyššie o 752 902,00 eur z titulu zvýšenia 
sadzieb za vstupy/spoje na jednotlivé autobusové stanice, 

b) sociálne náklady vyššie o 65 000,00 eur z dôvodu nákladov na odchodné, odstupné 
vodičov, PN a náklady spojené s príspevkami na rekreáciu pre zamestnancov vyššie 
o 39 103,00 eur  

c) náklady na stravné/diéty vyššie o 31 738,00 eur z titulu zmeny legislatívy                    
od 01.05.2019, 

d) náklady spojené s STK a emisnými kontrolami vyššie o 43 687,00 eur – vykonané STK 
v zmysle platnej legislatívy, 

e) náklady na spoje, poštovné, dátové prenosy sú vyššie o 66 587,00 eur predovšetkým 
z dôvodu rozšírenia wifi-pripojenia do ostatných autobusov, 

- náklady spojené s prevádzkovou a správnou réžiou sú vyššie o 412 706,00 eur             
oproti predpokladanému odhadu z dôvodu úpravy priemernej mzdy THP-zamestnancov 
zaradených do prímestskej autobusovej dopravy v súlade s platnou kolektívnou zmluvou 
Dopravcu.  

 
           Graf č. 3 

 
 

ostatné náklady  
17,04 % 

opravy a udržiavanie 
8,26 % 

odpisy 
16,15 % 

priame mzdy a odvody 
35,13 % 

pohonné látky 
16,12 % 

správna réžia 
3,35 % 

prevádzková réžia 
3,95 % 

Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2019 



 9/11 

 
b)     Výnosové položky 
 
o Tržby z cestovného – zahŕňajú tržby z dopravných výkonov dopravcov na základe tarify 

prímestskej autobusovej dopravy, ktorá určuje maximálne ceny základného, zľavneného  
a osobitného cestovného. Celkový vykázaný objem tržieb z cestovného je 11 439 167,00 eur. 
Nižšie plnenie tržieb z cestovného o 787 648,00 eur oproti predpokladu, t. j. plnenie na 93,56 % 
negatívne ovplyvnilo výšku preukázanej straty a tým výšku doplatku/záväzku TSK voči zmluvným 
dopravcom za rok 2019. 

o Ostatné výnosy – vo výške 74 210,00 eur sú tržby z reklamy, príspevky od niektorých obcí, tržby 
z predaja vyradených autobusov, ktoré boli nahradené novými. 

o Príspevok - poskytnuté mesačné preddavky z Rozpočtu TSK na rok 2019 v mesačných platbách 
za obdobie január až október 2019 vo výške 17 509 693,00 eur a finančné vyrovnanie 
(príspevok) preukázanej straty za I. až III. štvrťrok 2019 vo výške 4 490 307,00 eur (spolu           
22 000 000,00 eur v súlade so Zmluvou).  
 

        Graf č. 4 

 
 
 
V roku 2019 prepravili zmluvní dopravcovia v prímestskej autobusovej doprave 20 979 525 osôb, 
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7 717 285 osôb za zľavnené a osobitné cestovné (žiaci, študenti do 26. roku veku, ŤZP, ŤZP-S, deti 
do 6. roku veku a pod.), čo predstavuje 36,78 % z celkového počtu prepravených osôb a 1 741 335 
občanov nad 62 a 70 rokov veku,  t. j. 8,30 % z celkového počtu prepravených osôb.  
 

       Graf č. 5 
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automobilizmu na jednej strane a pokles dopytu po službách pri zabezpečovaní dopravnej obslužnosti 
vyplývajúcej zo služieb vo verejnom záujme, demografický vývoj v regióne, pokles žiakov a študentov                   
na základných a stredných školách, bezplatné cestovanie v železničnej doprave pre vybrané skupiny 
cestujúcich na strane druhej. 
 
Zo strany TSK boli vykonané finančné kontroly u zmluvných dopravcov v zmysle zákona č. 357/2015 
Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, ktoré boli zamerané na kontrolu vybraných EON – náklady na opravy a udržiavanie, 
náklady spojené s marketingom, náklady na právne služby, náklady na priame mzdy, náklady           
STK, na odpisy, na vykazovanie tržieb z cestovného a počtu prepravených osôb a i. v súlade 
s Prílohou č. 14, resp. Prílohou č. 15 k Zmluve.  
 
Na základe zistených nedostatkov Trenčiansky samosprávny kraj nemôže za rok 2019 akceptovať 
nasledovné náklady: 
 
SAD Prievidza a. s.  ekonomicky neoprávnené náklady vo výške 9 563,00 eur v nákladovej položke 
„ostatné náklady“: 

o náklady na marketing 2 075,00 eur, 
o náklady na právne služby 7 488,00 eur.       

 
Tieto neoprávnené náklady boli zo strany SAD Prievidza a. s. z celkového objemu EON odúčtované 
vo výške 9 563,00 eur.  
 
SAD Trenčín, a. s. ekonomicky neoprávnené náklady vo výške 6 054,00 eur v nákladovej položke 
„správna réžia“ – náklady spojené s marketingom. Tieto neoprávnené náklady boli zohľadnené 
v predloženom materiály. 
  
Pre mimoriadnu situáciu na Slovensku vyvolanú pandémiou nového koronavírusu nebolo možné 
odsúhlasiť Návrh správy o výsledku finančnej kontroly za rok 2019 u dopravcu SAD Trenčín, a. s..  
 
Pre zabezpečenie efektívnosti, hospodárnosti a účelovosti vynaložených finančných prostriedkov 
z Rozpočtu TSK, ktorými TSK financuje služby vo verejnom záujme, pristúpil TSK na základe 
verejného obstarávania k výberu nezávislého externého auditu. Externý audit vykonala nezávislá 
externá audítorská firma Interaudit Trenčín, spol. s r. o. v mesiaci február a marec 2020. Externý audit 
bol zameraný na overenie a posúdenie ekonomicky oprávnených nákladov a výnosov za rok 2019.  
 
Na základe odporúčaní nezávislého externého auditu a v zmysle písomnej správy z overenia 
a posúdenia EON a výnosov za rok 2019 je odporúčané vykonať analýzu – audit dopravnej 
obslužnosti so zámerom optimalizovať vyťaženosť jednotlivých autobusových spojov, optimálne 
stanoviť objem tarifných kilometrov, predkladať štvrťročne TSK rozbor vstupov/spojov na autobusové 
stanice podľa jednotlivých autobusových staníc s vyčíslením nákladov a nákladov, ktoré sú              
nad dohodnutý limit.  
 
Trenčiansky samosprávny kraj  z dôvodu neustále rastúcich nákladov na služby vo verejnom záujme              
v prímestskej autobusovej doprave pristúpil v súčinnosti so zmluvnými dopravcami k realizácii 
opatrení  na podporu cestovania autobusovou dopravou s cieľom zastabilizovať, popr. zvýšiť počet 
cestujúcich formou: 
 

- odsúhlasenia nákladov na prímestskú dopravu najmä nákladov na priame mzdy a odvody, 
odsúhlasenia nákupu autobusov, odsúhlasenia rozsahu a jednotlivých nákladových položiek 
súvisiacich marketingom a propagáciou prímestskej autobusovej dopravy, nákladov na opravy 
a udržiavanie,  

- zabudovania elektronických informačných tabúľ do nových autobusov, 
- rozšírenia wifi-pripojenia do všetkých autobusov prímestskej dopravy, 
- rozšírenia služieb poskytovaných dopravcami – eshop (zriadenie dopravných kariet a forma 

nabíjania dopravných kariet prostredníctvom internetu), 
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- aplikácie „ubian.sk“, ktorá poskytuje cestujúcim aktuálne informácie o odchodoch, príchodoch, 
meškaní autobusov, o polohe autobusu, o najbližších zastávkach a pod., 

- sprístupnenia webovej aplikácie pre Trenčiansky samosprávny kraj s cieľom kontroly, 
sledovania a vyhodnotenia tržieb z cestovného, sledovania frekvencie cestujúcich                  
na konkrétnych autobusových  linkách a spojoch prímestskej dopravy, 

- vypracovania Plánu dopravnej obslužnosti TSK, ktorého cieľom je optimalizácia prímestskej 
autobusovej dopravy na území TSK, stanovenie základnej dopravnej obslužnosti s cieľom 
efektívneho vynakladania finančných prostriedkov na služby vo verejnom záujme                    
a so zámerom postupného zavádzania integrovaného dopravného systému. 

 
 
Záver: 
 
V zmysle Zmluvy poskytol Trenčiansky samosprávny kraj zmluvným dopravcom mesačné preddavky 
(za obdobie január až október 2019) za zrealizované služby vo verejnom záujme v prímestskej 
autobusovej doprave za rok 2019. Zároveň boli zrealizované pravidelné štvrťročné zúčtovania 
preddavkov náhrady preukázanej straty v súlade s platnou legislatívou SR a podľa čl. VI., bod 6. 2. 
Zmluvy podľa zmluvných dopravcov: 
 
 
1) Výška preukázanej straty za rok 2019: 

 
 SAD Prievidza a. s.     -9 330 832,00 eur 
 SAD Trenčín, a. s.             -17 782 698,00 eur  
 
 
2) Poskytnutý mesačný preddavok/príspevok za obdobie január až október 2019 z Rozpočtu 

TSK v roku 2019 vrátane finančného vyrovnania za I. až III. štvrťrok 2019: 
 
 SAD Prievidza a. s.        7 400 000,00 eur 
 SAD Trenčín, a. s.               14 600 000,00 eur  
 
 
3) Neuhradená náhrada preukázanej straty za rok 2019: 

 
Doplatok TSK pre SAD Prievidza a. s. -1 930 832,00 eur 
Doplatok TSK pre SAD Trenčín, a. s. -3 182 698,00 eur  

 
 
I napriek negatívnym vplyvom v oblasti verejnej osobnej dopravy na Slovensku je prioritou 
Trenčianskeho samosprávneho kraja naďalej zabezpečiť kvalitnú, bezpečnú, ekologickú a pohodlnú 
dopravu obyvateľov Trenčianskeho kraja a zároveň zabezpečiť zvýšený štandard prímestskej 
autobusovej dopravy.  


